Решение по уголовному делу 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 22 февраля 2017 года

Мировой судья судебного участка №5 Левобережного района г. Воронежа Турбина А.С.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Левобережного района г.Воронежа Никитиной М.А.,

подсудимой Шаминой Л.И.,

защитника Париновой Н.Ю. представившей удостоверение 

<

НОМЕР> и ордер 

<

НОМЕР>,

при секретаре Щиголевой И.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

 Шаминой 

<

ФИО1>, родившейся 

<

ДАТА2> в с. Боево Каширского района Воронежской области, гражданка РФ, образованиесреднее

 полное, разведенной, имеющей малолетних детей, не военнообязанной,

 не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

АДРЕС>, 

 

<

АДРЕС>, проживающей по адресу: 

 

<

АДРЕС>, не судимой,

 в настоящее время осуждена по приговору от 

<

ДАТА3> мирового судьи 

 судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> района г.Воронежа по ст.322.3 УК РФ с 

 применением ст.64 УК РФ к штрафу в размере 10 000 руб., штраф частично оплачен 

 в размере 1 000 руб.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

установил:

Шамина Л.И. совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Шамина Л.И., зная о том, что иностранные граждане подлежат постановке на учет по месту пребывания на территории РФ, из корыстных побуждений, для получения незаконного дохода, приняла решение о фиктивной постановке на учет иностранных граждан по адресу: 

<

АДРЕС>, собственником которой она является. С указанной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в период с 10.09.2016 г. по 25.10.2016 г., за денежное вознаграждение, направила в отдел по вопросам миграции отдела полиции № 3 УМВД России по г. Воронежу по адресу: г. Воронеж, ул. Ленинградская, д. 122, явившиесяоснованием для постановки на миграционный учет не менее 16 уведомлений о прибытии иностранных граждан, в том числе на имя 

<

ФИО2> в место пребывания - в 

<

АДРЕС>без намерения предоставить указанное жилое помещение для пребывания.

Подсудимая Шамина Л.И. виновной себя признала полностью, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме и поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимой заявлено добровольно, в присутствии защитника, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Последствия постановления приговора в отношении нее без проведения судебного разбирательства подсудимой разъяснены и понятны. Защитник подсудимой поддержала ходатайство.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Предусмотренные ст.314 УПК РФ условия заявления Шаминой Л.И. ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены. При таких обстоятельствах, учитывая, что санкции ст.322.3 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась Шамина Л.И. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия подсудимой правильно квалифицированы по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Шамина Л.И. не состоит на учетах в областном психоневрологическом и в областном наркологическом диспансерах, а также не состоит на учетах у врача нарколога и врача психиатра по месту регистрации; удовлетворительно характеризуется по месту регистрации и жительства.

 Смягчающими обстоятельствами суд признает признание подсудимой вины; раскаяние в содеянном; наличие несовершеннолетнего ребенка и троих малолетних детей, один из которых имеет инвалидность, добровольное сообщение о преступлении. Суд так же учитывает, что обстоятельств отягчающих наказание в отношении подсудимой не имеется.

При таких обстоятельствах, назначает Шаминой Л.И. по ст.322.3 УК РФ наказание в виде штрафа, с учетом требований ч.2 ст.46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и её семьи и с учетом возможности получения, осужденной дохода и оснований для применения ст.64 УК РФ не усматривает.

Учитывая, что Шамина Л.И. в настоящее время осуждена по приговору мирового судьи судебного участка №5 Левобережного района г.Воронежа от 21.11.2016г., то окончательное наказание Шаминой Л.И. суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупностипреступлений, применив принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать Шамину 

<

ФИО1> виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №5 Левобережного района г.Воронежа от 21.11.2016г., более строгимнаказанием, назначенным по настоящему приговору, окончательно назначить Шаминой 

<

ФИО1> наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения Шаминой Л.И. в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: г. Воронеж, 

<

АДРЕС> проспект, д. 6/2, кв. 10, ком. 53 в количестве 16 штук: 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО3>, 

<

ДАТА6> г.р., 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО4>, 

<

ДАТА7> г.р., 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО5>, 

<

ДАТА8> г.р., 

<

НОМЕР> на имя Халиловой Манзура Курбон Кизи, 

<

ДАТА9> г.р., 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО6>, 

<

ДАТА10> г.р., 

<

НОМЕР> на имя Тураева Азизжон Тулкин Угли, 

<

ДАТА11> г.р., 

<

НОМЕР> на имя Тураева Уткира Уроховича, 

<

ДАТА12> г.р., 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО7>, 

<

ДАТА13> г.р., 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО8>, 

<

ДАТА14> г.р., 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО9>, 

<

ДАТА15> г.р., 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО10>, 

<

ДАТА16> г.р., 

<

НОМЕР> на имя Комилова Жасурбек Комил Угли, 

<

ДАТА17> г.р., 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО11>, 

<

ДАТА18> г.р., 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО12>, 

<

ДАТА19> г.р., 

<

НОМЕР> на имя Ёдгорова Шахзод Хамза Огли, 

<

ДАТА20> г.р., 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО2>, 

<

ДАТА21> г.р.; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя 

<

ФИО2> - хранящиеся в уголовном деле - оставить храниться при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Левобережный районный суд г.Воронежа в течение десяти суток со дня постановления приговора через мирового судью с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

 Мировой судья А.С. Турбина